广东省科学技术厅文件
粤科基字〔2018〕213号

广东省科学技术厅关于印发《广东省
基础与应用基础研究基金重点领域
项目实施方案》的通知

各有关单位：

为全面贯彻省委省政府有关工作部署，深入落实《国务院关 于全面加强基础科学研究的若干意见》（国发〔2018〕4号）和《广 东省人民政府关于加强基础与应用基础研究的若干意见》（粤府 〔2018〕77号），做好广东省基础与应用基础研究基金重点领域 项目组织实施工作，结合我省重点部署的新一代信息技术、高端 装备制造、绿色低碳、生物医药、数字经济、新材料、海洋经济 等七大战略新兴产业领域以及现代种业和精准农业、现代工程技 术等重点产业领域的重大科学问题，以及涉及科学技术发展应该

开展的基础科学研究问题，省科技厅制定了《广东省基础与应用 基础研究基金重点领域项目实施方案》，现印发给你们，请认真 组织实施。

[image: image1.jpg]

附件:广东省基础与应用基础研究基金重点领域项目实施方案

公开方式：主动公开

附件

广东省基础与应用基础研究基金
重点领域项目实施方案

《广东省人民政府关于加强基础与应用基础研究的若干意 见》（粤府〔2018〕77号，以下简称《若干意见》）是我省全面 贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为 指导，深入贯彻习近平总书记重要讲话精神特别是关于加强基础 研究提高关键核心技术创新能力的重要讲话精神，进一步落实《囯 务院关于全面加强基础科学研究的若干意见》（囯发〔2018〕4 号）的重要举措。按照《若干意见》的部署，为切实加强我省基 础与应用基础研究，大幅提升原始创新能力，做好我省基础与应 用基础研究基金重点领域项目组织实施工作，制定本实施方案。

一、总体思路与实施原则

（一）总体思路。

以大幅提升我省原始创新能力为宗旨，集聚高端科技创新资

源，突出目标导向，加强开放合作，依托广东省基础与应用基础

研究基金，发挥高等院校、科研院所主力军和企业生力军作用，

实施重大项目，建设重大创新平台基地，推进基础科学研究和产

业技术创新融通发展，打造位居全国前列的基础科学研究中心，

支撑解决我省重点领域研发计划和企业提出的产业目标导向的重

- 3 - 大科学问题，实现前瞻性基础研究、引领性原始创新成果重大突 破，提升关键核心技术、前沿引领技术、现代工程技术及颠覆性 技术供给能力，全面支撑引领科技创新强省和粤港澳大湾区国际 科技创新中心建设。
（二）实施原则。

一一加强统筹规划。结合我省战略性新兴产业发展与基础科 学研究优势，聚焦重点领域，优化配置各类基础科学研究资源， 形成主要以重大项目为牵引，以重大平台与基地建设为支撑的基 础科学资助体系。着力加强对接国家重大基础研究布局、承接我 省重大专项一体化布局中的创新链前端重大基础科学研究任务、 衔接企业提出的受制于人和“卡脖子”的重大应用基础研究需求。

一一突出目标导向。围绕重点领域前沿科学问题，以解决基 础前沿重大科学问题和我省优势支柱及战略性新兴产业关键核心 技术突破为重要导向，培养高层次人才队伍，打造高水平平台基 地，提升我省原始创新能力，有力支撑产业与社会发展。

一一创新管理机制。建立产业需求牵引的项目形成机制、长 周期持续滚动支持机制、重大原创性导向的评价机制、创新失败 项目价值挖掘机制等，完善项目立项评审与过程管理机制，引入 技术就绪度评价等第三方评价，定向委托重大基础科学研究平台 开展重大研究任务，实施以人为本的经费管理，简化过程管理。

一一深化开放合作。实施粤港澳大湾区、省际、省企等联合 基金项目，深化开放合作，整合优势科技创新资源，鼓励开展多 学科交叉创新研究，构建我省与港澳地区、国内其他省份以及国 外高等院校、科研院所和相关企业的基础科学研究新格局，将省 基础与应用基础研究基金打造成立足广东、面向全国乃至全球的 开放型科学基金。

二、重点领域及研究方向

瞄准国际科学前沿和战略必争领域，着眼我省优势特色与未 来发展关键领域，突出目标导向与交叉融合，参照“十三五”国 家基础研究专项规划、国家自然科学基金“十三五”发展规划等 国家基础研究项目领域设置，结合我省重点部署的新一代信息技 术、高端装备制造、绿色低碳、生物医药、数字经济、新材料、 海洋经济等七大战略新兴产业领域以及现代种业和精准农业、现 代工程技术等重点产业领域的重大科学问题，以及涉及科学技术 发展应该开展的基础科学研究问题,经认真研究并多次组织高层 次专家研讨、听取产业界需求意见，梳理出8大重点领域及其主 要研究方向，同时配套建设相关领域和方向以基础与应用基础研 究为主要任务的平台基地。依据科学发展态势，实施动态调整优 化。

（一）生命科学。聚焦生命科学领域重大科学问题，重点围 绕现代种业和精准农业等产业发展需求，开展如下研究及相关平 台基地建设。

1. 生物科学前沿：蛋白质、核酸等生物大分子修饰、相互作用、 功能及调控；糖/脂代谢稳态调控与功能；细胞跨膜信号传递；生

物大分子动态修饰与化学干预；区域生物多样性和生物复杂性状 遗传规律，外来物种风险评估、危害机理与控制机制；动植物、 微生物基因组学；病原微生物与宿主互作等。

2. 农业科学基础：重要农作物优质、高产、抗逆分子基础及机 制；重要农作物有害生物爆发机理、系统控制机制及技术基础； 动物遗传改良、繁育、营养代谢及高效利用基础原理与方法；动 物重大疫病和重要人兽共患病的发生规律、发病机制、免疫机制 以及动物抗病性能形成机制；动植物生产对环境和营养需求精准 参数；精准农业的信息感知；智能农机装备工程理论等。

3. 食品营养与农产品安全:适合岭南人群的健康食品营养学与 代谢基础；农产品品质形成与保持的基础科学与调控机制；食品 加工过程中营养组分的变化规律；岭南特色药食两用植物生物活 性物质与作用机制；农业内外源污染对环境及农产品安全影响机 制；食品典型污染物及潜在风险物质危害识别与评估基础；农业 生态系统多样性与绿色发展模式等。

（二）信息科学。聚焦信息科学领域重大科学问题，重点围 绕新一代信息技术、数字经济等产业发展需求，开展如下研究及 相关平台基地建设。

1. 高性能计算与计算机体系结构：高性能计算基础软件•，面 向领域的高性能应用支撑环境；可扩展高性能计算机系统结构及 大规模并行编程模型；大规模并行应用算法、软件与协同优化； 新型计算机体系结构、新型存储结构等。

2. 大数据与云计算：大数据的复杂性与可计算性理论及简约 计算理论；大数据分析处理基础算法与并行方法、大数据安全与 隐私保护核心算法、异质跨媒体大数据编码压缩方法；大数据分 析处理支撑软件平台与工具；大数据环境下人机物融合系统基础 理论;云端协同的边缘计算结构与方法；高效能云计算、大数据 云存储系统结构等。

3. 网络与安全：大规模网络行为测量与仿真；超宽带媒体网 络架构；软件定义网络；智能融合网络结构与方法；网络环境下 系统安全性评估理论与方法；区块链机理；移动与无线网络安全; 云计算环境的安全分析和访问控制模型；人工智能与网络安全交 互作用；后量子密码体制；身份认证、安全通信与隐私保护基础； 基于白盒交换机的高效区域组网与智能运维方法等。

4. 集成电路设计新理论新结构：后摩尔时代微电子中的混合 集成理论和方法；现场可编程门阵列集成电路高层次综合设计新 方法；新型光子集成芯片设计和实现方法；远场超高分辨光学成 像机理；微纳传感器及异质集成融合理论；新型显示原理等。

5. 人工智能关键技术基础：跨媒体感知计算、混合增强智能、 群体智能、自主协同控制与优化决策、机器学习、知识表示与推 理、自然语言处理等理论与方法；计算机视觉与柔性视觉计算； 认识计算；机器人操作系统和智能计算芯片的系统结构；现代控 制理论等。

6. 量子科学：量子计算模型与算法、量子调控与量子模拟、 量子器件原理与实现方法、量子精密测量与量子传感、量子计算 机体系结构、光信息传输传感与处理新机理等。

7. 信息传输与通信：探究新型光纤通信的传输极限与逼近方 法；微波毫米波与太赫兹新波段无线移动通信；光与无线融合的 新型通信体制与架构；高谱效、高能效的编码传输、信号处理等 新理论与新方法。

（三）材料科学。聚焦材料科学领域重大科学问题，重点围 绕新材料等产业发展需求，开展如下研究及相关平台基地建设。

1. 材料科学前沿：石墨烯等功能材料的结构与性能内在规律； 新型显示材料、固态照明材料和第三代半导体等新一代信息材料 的理论和特性；材料信息学和智能化的材料设计基础；新型能源 转换及储存材料应用基础；亚稳态金属材料的微结构和变形机理; 多尺度柔性材料的智能化功能化原理；高分子材料加工的新原理 等。

2. 材料科学基础：新型低维材料的性能及制备原理；材料中量 子态和物性精准调控机理；智能响应材料的响应机制；新型增材 及应用基础；新型高效光敏材料及界面层材料、器件工作机制及 系统集成；新型量子点材料应用基础；新型复合玻璃光纤材料性 能调控；高功率激光增益材料特性及制备；工程材料服役性能评 价；材料、结构与器件一体化制造原理与方法等。

3. 材料理性设计：超材料的结构设计原理及其新效应器件；非 常规响应量子材料的设计与物性的精确调控；聚集诱导发光材料 设计；高效光电转换材料的理性设计与可控制备基础；非传统热 电材料理性设计；非晶态无机材料的材料基因设计与可控制备基 础；超常环境用金属和涂层设计与性能评估；高端生物医学材料 设计、加工及功能调控；生物活性物质控释与递送系统载体材料 设计等。

（四）资源环境。聚焦资源环境领域重大科学问题，重点围 绕绿色低碳等产业发展需求，开展如下研究及相关平台基地建设。

1. 自然资源：油气、天然气水合物、页岩气、生物气等优势资 源与稀土、稀有、稀散等特色资源的成矿规律、富集机制、高效 利用关键原理；土壤质量与资源效应；区域水循环与水资源的形 成机制；森林生态系统元素循环的多尺度过程耦合及其对全球变 化的响应等。

2. 固体废弃物资源：废弃物处置与污染协同控制理论；废弃物 资源化利用的物质循环与能量转化机制；可燃废弃物定向热转化 反应机制；工业危固废物源头减排机制；放射性废物处理与处置 机制等。

3. 大气环境：大气污染成因、有机物与核电放射性物质关键组 分排放与防控机制；亚热带区域大气二次粒子与臭氧生成及动态 演变机制；大气污染物对人体健康危害的细胞毒理学与流行病学 等。

4. 水土环境：流域生态水文及其生态功能；地表••地下水中污 染物迁移转化规律、尺度转换机制及污染控制原理；海陆交互作用下水土耦合的生源要素循环及其生态功能；城市水循环管理体 系；土壤毒害物溯源以及多要素、多介质、多界面过程和耦合机 制；农田重（类）金属迁移转化与调控机制；稀土与有色金属矿 山污染源头控制与生态修复、电子垃圾复合污染控制与修复理论 等。

5. 城市群环境:城市群持续与绿色发展的关键因子及其相互作 用；区域生态可持续理论及城市人工生态功能体系构建；城市群 人文与自然的耦合；极端天气触发、预测与防灾减灾机制；智慧 城市管网体系、绿色建筑及节能；基于人工智能和大数据的新一 代全空间资源环境数据分析理论与技术基础等。

（五）海洋科学。聚焦海洋科学领域重大科学问题，重点围 绕海洋经济等产业发展需求，开展如下研究及相关平台基地建设。

1. 海洋环境:人类活动和气候变化影响下近海海洋环境演变预 测与监测；珠江口及热带海湾典型生态系统关键生物地球化学过 程及其调控机制；海陆交互作用下的生源要素循环及其生态功能； 南海多时空尺度海气相互作用过程及其对近海海洋环境的影响机 制；近海环境问题及其对区域环境质量和气候的影响；时间空间 多尺度海洋动力过程关联与生态反馈机理；南海特征海域深海环 境及关键动力过程；海洋大气相互作用下的热带气旋发展与南海 季风演变；南海台风登陆过程灾害评估及其对沿海海洋经济的影 响；粤港澳大湾区海底地下水排泄及其环境效应等。

2. 海洋资源：海洋生物资源形成机制和生物制品利用原理；南 海海洋生物资源高值化利用绿色加工理论;.海洋微生物资源在药 物开发及工业用酶制剂中的应用原理；热带海洋微生物在生态系 统中的地位与作用；南海海洋生物地球化学过程；海洋生态过程 与生物多样性的内在联系；南海北部浅海区域海洋可再生能源勘 测及可开发利用，南海天然气水合物等矿产资源成矿理论，海洋 能产业化基础理论等。

3. 海洋工程：海上新能源装备高效能量转换机理；海洋水声通 讯组网观测应用；水下机器人分布式控制理论，海洋环境下海洋 工程结构物材料与结构的性能退化机理，断裂损伤机理；海上悬 浮隧道的水动力，运动和变形的流固水弹性及疲劳机理；南海环 境中的多元耦合腐蚀与防护机理；海洋工程新材料的腐蚀基础与 防护原理等。

4. 海洋地质：南海及其周缘地质过程及其演变历程，深部结构 与浅层响应、地貌变迁与海盆演变的关联作用；南海构造演变及 地震灾害与油气形成机理，南海及周边地区能源与金属矿产资源 成矿规律和富集机制等。

5. 海洋监测：海岛与人类新型关系构建，人类活动影响的海岸 动力地貌长周期演变过程及机制；海洋地震、海啸、海岸侵蚀等 灾害造成发育机理与监测；南海海洋灾害关键动力过程与减灾机 制；海洋遥感精细化监测信息集成；海平面上升趋势及对区域海 洋经济发展的评估；核电站附近海洋环境监测与安全应急机制； 南海关键海峡通道动力过程与监控及其对区域气候的影响机制；

台风海洋相互作用机理与监测等。

（六）人口健康。聚焦人口健康领域重大科学问题，重点围 绕生物医药等产业发展需求，开展如下研究及相关平台基地建设。

1. 华南地区重大慢性非传染性疾病防治基础：重大慢性非传染 性疾病的遗传、免疫、代谢和饮食环境等致病机制和防治基础； 重要恶性肿瘤的微环境、免疫、代谢、遗传和抵抗治疗的生物学 基础及相关新型分子标记物；呼吸系统疾病与空气污染等因素的 关联机制；血液病的发病机理和诊治基础；血管稳态失衡与重构 在疾病中的作用、机理与调控；神经退行性和精神疾病的分子基 础与调控机理、社区人群早期筛查及防治基础；放射性等各种物 理性和化学性损伤致病的机理及相关敏感人群的遗传特征等。

2. 华南地区重大病原微生物及新发突发传染病防控基础：频 发、新现或重现病原体的起源、变异与传播扩散的生物学基础及 可鉴别的分子标记；相关病原体侵染宿主、致病及耐药机制和分 子调控网络及可干预的新型防治靶点；相关病原体的创新疫苗、 人源化抗体等生物安全防护制剂的应用基础与质量评估•，应对相 关病原体威胁的风险评估、监测预警、预防控制等生物防御技术 的基础等。

3. 干细胞与再生医学的应用基础：干细胞干性维持、定向分化 的分子机制及调控网络；干细胞内外环境稳态和衰老机制；干细 胞在组织器官稳态维持、损伤修复与再生重建中的作用及机制； 人体重要器官（肝脏，心脏等）的重塑机制；干细胞治疗临床危

重难治疾病临床效果及安全性的临床研究及其机制探索等。

4. 生物医药新技术基础：药物疗效与毒性的生物标志物；华南 地区重要疾病的药物干预新机制、新靶标和药物前体发现；精准 化基因治疗和免疫治疗新方法及安全增效方案；基于分子分型- 靶标的个性化药物筛选体系；基于基因多态、结构多态的个性化 药物设计；基于疾病动物模型的功能评价与成药特性等。

5. 中医药现代科学基础：岭南药用植物等生物资源活性先导物 的筛选及药理学机制；岭南大宗常用或珍稀濒危药用植物活性成 分合成途径及分子机制的解析；中医药的现代科学机理和复方精 准用药基础；中医针灸的现代科学机理以及其他中医非药物疗法 治疗慢性疑难病的机制；中医湿证的生物学基础及有效方药对重 大疑难疾病干预的疗效机制；中药抗肿瘤活性成分及作用靶点的 理论模拟及实验；中医治未病的标准分类的生物基础等。

（七）工程科学。聚焦工程科学领域重大科学问题，重点围 绕高端装备制造、现代工程技术等广东特色制造业的共性基础问 题和产业发展需求，开展如下研究及相关平台基地建设。

1. 重大土木与建筑工程：亚热带服役环境下工程材料及结构的 损伤及灾变行为；亚热带环境下重大工程服役性能的发展与演变; 粤港澳大湾区生态城市绿色建筑与物理环境的演变机理与调节方 法；重大能源工程结构及材料的性能退化、灾变监测预报等。

2. 先进电子制造：新一代大规模集成电路先进制造新工艺、新 方法和新装备；面向光电芯片及器件的微纳结构制造新原理和新

方法等。

3. 智能制造:智能机器人核心控制系统与关键零部件制造基础 理论；复杂环境人机协作安全风险辨识理论与方法；电动汽车与 无人驾驶系统设计、制造、功能安全设计与验证方法和理论；面 向运载轻量化的大型热塑制件短流程成型基础理论；面向大型装 备原位修复与再制造新方法与新原理等。

4. 新型能源系统:基于先进热力循环的新型高效能量转换与利 用系统；复杂耦合多能源大系统稳定控制新方法；基于量子力学 原理的中功率无线电能传输新系统等。

（八）数理与交叉前沿。聚焦前沿交叉领域重大科学问题， 重点围绕我省经济社会和科技发展迫切需求，开展如下研究及相 关平台与基地建设。

1. 数理基础：微分方程中的分析、几何与代数方法；随机分析 方法及其应用；高维/非光滑系统的非线性动力学理论、方法；超 常条件下固体的变形与强度理论；高速流动及控制的机理和方法; 光场调控及其与物质的相互作用；粒子物理与核物理；引力波物 理；冷原子新物态及其量子光学；等离子体多尺度效应与高稳运 行动力学控制等。

2. 理论突破为目标的交叉前沿：催化化学理论与方法；地球大 数据与地球系统知识；化学元素生物地球化学循环的微生物驱动 机制；水生态系统与水质水量变化交互影响与调控；理工（医） 融合的合成生物学、生命大数据、绿色制造基础；脑神经连接与 活动图谱的高分辨可视化；脑认知神经环路的运转机制和信息处 理过程；人工智能算法、人机交互系统和类脑存储技术基础；量 子科学为基础的先进光子微纳结构与新型二维层状材料光电融合 新物理；高分辨率光探测图像阵列的像素串扰机制；单分子、生 物大分子和单细胞的精准测量、表征及操控；智慧城市交通管控 前沿理论与方法；重大自然灾害形成机理等。

3. 应用导向为目标的交叉前沿：第三代半导体材料、芯片与器 件封装关键工艺与装备重大科学问题；人工智能与机器人理论；

虚拟现实与增加现实；大科学装置前沿理论；基于机体和群体数 据的精准医学应用基础；工业、医学成像与图像处理理论与方法； 高性能宽波段光探测材料、界面和器件结构的设计以及工作机理； 城市管理与社会治理决展的新战略；支撑粤港澳大湾区发展的岭 南自然人文体系等。

4. 其他交叉前沿：随着社会发展与科技进步、学科交叉和领域 融合的深入，出现的可预知和不可预知的交叉前沿基础科学。

三、项目来源及申报对象

根据新时期省科技计划项目的总体安排与立项流程，结合重 点领域项目实施原则，围绕8大重点领域及主要研究方向，确定 省基础与应用基础研究基金重点领域项目来源和申报对象。

（一）项目来源。

主要包括省重点领域研发计划实施中提出的基础与应用基础 研究内容、我省优势特色产业健康可持续发展的重大科学问题、省实验室主要研究方向与领域中的重大科学问题、对接国家相关 计划类别的重大基础研究内容、重大国际科技合作中的基础研究 类项目以及以项目形式实施的基础研究平台基地项目等。

（二）申报对象。

主要面向我省各类高等院校、科研院所和相关企业开放申报， 同时根据创新资源优势，按照“优势互补、互利共赢”的原则， 在相关重点领域及主要研究方向逐步开放并接受港澳地区、国内 其他省（市、区）高等院校、科研院所和相关企业的申报，鼓励 国外研究机构与省内研究单位联合申报。

四、项目类别与支持强度

2018-2022年，省财政设立省基础与应用基础研究基金，主 要支持基础与应用基础研究重大项目、重大平台与基地建设等。

（一）
重大项目。围绕上述重点领域，每年组织实施一批重 大项目，每个重大项目可设课题不超过5个，按实际需求给予经 费支持。重大项目实施周期为5年，实施过程中可适当调整项目 实施内容、技术路线和团队成员，实施5年后评估优秀的再滚动 支持5年。

（二）
重大平台与基地建设。重点支持在我省布局建设的国 家实验室、大科学装置、国家重点实验室、国家技术创新中心、 国家临床医学研究中心、国家野外科学观测研究站、国家科技资 源共享服务平台以及省重点实验室、技术创新中心、临床医学研 究中心、野外科学观测研究站、科技资源共享服务平台等。

根据建设实际需求、经费预算分别形成各类重大平台与基地 建设方案，平台基地主要以项目形式支持建设，实施期满后进行 绩效评估，经评估以滚动持续支持方式继续建设。

不适合以项目形式支持的重大平台与基地建设，可釆用一事 一议方式，另行安排预算支持建设。

五、保障措施

（一）
加强统筹协调。加强我省基础与应用基础研究工作规 划，建立跨区域、跨部门、跨行业统筹协调新机制，统筹高等院 校、科研院所和企业等创新要素向基础与应用基础研究领域集聚， 形成基础科学研究合力与新优势，委托专业化机构管理基金项目， 实现基金规范、高效、科学运行。

（二）
完善项目管理。充分发挥省基础与应用基础研究基金 管理委员会专家顾问委员会、领域战略专家组作用，为项目的组 织实施决策提供咨询意见。实施重大项目和平台基地建设常年受 理制度。建立符合基础科学研究规律的项目遴选、过程管理制度。 建立颠覆性、变革性、非共识项目立项制度。

（三）
加强资金保障。发挥财政投入的主体作用，建立健全 持续、稳定增长的长效投入机制，为我省基础与应用基础研究工 作提供强有力的资金保障。建立健全多元化投入体系，鼓励和引 导地市、企业和其他社会力量参与基础科学研究，并多渠道、多 方式加大基础科学研究的投入与捐赠。

（四）
完善监督评估。建立符合基础科学研究规律的项目验 收结题、绩效评价和审计制度。突出质量、贡献、绩效导向的分 类评价。推进科研诚信建设，坚持科研诚信无禁区、全覆盖、零 容忍，强化严重失信行为记录和惩戒，逐步建立科研领域守信激 励机制。

广东省科学技术厅办公室

2018年11月8曰印发